จำนวนข้าราชการบริหารเหล่านี้ล้วนเป็นมหาดเล็กในราชสำนักทั้งสิ้น รวมทั้งนักเรียนพรานหลวง เมื่อแรกเข้ามาศึกษาในโรงเรียนก็ถือว่าเป็นมหาดเล็กเช่นเดียวกัน มีตำแหน่งชั้นแรกได้คือ เป็นมหาดเล็กเด็กษา ได้รับเงินเดือนทุกคน เช่น 4 บาท มีบั้ง 6 บาท มีบั้ง นักเรียนพรานหลวงจึงถือว่าเป็นข้าราชการในพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวด้วย

¹¹ กจข. ร.6 บ.31/64 เรื่อง พระราชหัตถเลขาพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว ถึง เจ้าพระยามหาเสนาฯ ลงวันที่ 4 มิถุนายน ร.ศ. 130 (พ.ศ. 2454).

¹² เรื่องเดียวกัน.

¹³ กจข. ร.6 ร.ล.2/4 เรื่อง รายงานกรรมการองคมนตรี พ.ศ. 2468.

จากบทบาทของครูและนักเรียนในโรงเรียนพรานหลวง ในพระบรมราชูปถัมภ์ในฐานะของมหาดเล็ก ซึ่งเป็นข้าราชการสำนักนั้น คงต้องตระหนักในบทบาทของข้าราชการสำนักและข้าราชการดังนี้

ข้าราชการสำนัก

นักเรียนโรงเรียนพรานหลวงมีความสัมพันธ์กลมเกลียวกับกรมมหรสพ เนื่องจากแต่เดิม มีเด็กเล็ก บุตรหลานข้าราชการมาสมัครเป็นนักเรียนฝึกหัดในกรมมหรสพทางโขน ละคร ปี่พาทย์ และเครื่องสายฝรั่ง ต่อมาเมื่อทรงก่อตั้ง "โรงเรียนพรานหลวง ในพระบรมราชูปถัมภ์" จึงทรง

¹⁶"พระราชหัตถเลขาพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว ถึงพระยาไพศาล ศิลปศาสตร์ ลงวันที่ 8 พฤษภาคม ร.ศ. 130 (พ.ศ. 2454)," ใน ขนานนามสกุล พุทธศักราช 2456 พระราชนิมิตพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว (พระนคร: กรุงเทพมหานครพิมพ์, 2515), หน้า 74 (พิมพ์เป็นอนุสรณ์ในงานพระราชทานเพลิงศพ พลโทอรอด ศศิประภา 23 กรกฎาคม 2515).

*ต่อมาได้เปลี่ยนบรรดาศักดิ์เป็น พระประดิษฐไพเราะ